
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11 οικ./ 
31252/20.5.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Προϋποθέσεις έκδοσης άδειας λειτουργίας και 
προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Δημιουργι-
κής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)» (Β’ 2332).

2 Σύσταση και συγκρότηση της Συμβουλευτικής 
Επιτροπής για την Εθνική Στρατηγική και Σχέ-
διο Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά 
(ΕΣΚΕ 2021-2030).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 27185 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11 

οικ./31252/20.5.2021 κοινής υπουργικής από-

φασης «Προϋποθέσεις έκδοσης άδειας λειτουρ-

γίας και προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Δη-

μιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)» 

(Β’ 2332). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 1 του ν. 4756/2020 «Μέτρα ενίσχυσης 

των εργαζομένων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, 
κοινωνικοασφαλιστικές ρυθμίσεις και διατάξεις για την 
ενίσχυση των ανέργων» (Α’ 235) και ιδίως της παρ. 7
αυτού,

β. των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

γ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184),

δ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L119/1),

ε. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137),

στ. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

ζ. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

θ. του ν. 3607/2007 «Σύσταση και καταστατικό της 
“Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.” (Η.Δ.Ι.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργα-
νωτικές διατάξεις» (Α’ 245),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1617

14657



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14658 Τεύχος B’ 1617/17.03.2023

ι. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ια. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιβ. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης» (Α’ 168),

ιγ. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160),

ιδ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

ιε. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιστ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιζ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιη. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιθ. του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

κ. της υπό στοιχεία 168/Υ1/8.1.2021 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33),

κα. της υπό στοιχεία 33168/Δ1.11369/25.7.2019 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, Δόμνα - Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 3053),

κβ. της υπ’  αρ. 2/7.1.2021 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45),

κγ. της υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902),

κδ. της υπ’ αρ. 1786/14.2.2022 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 638),

κε. της υπό στοιχεία Υ22/17.6.2021 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Στυλιανό Πέτσα» (Β’ 2607),

κστ. της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφασης του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

κζ. της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25.2.2020 απόφα-
σης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυ-
θεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

κη. της υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11 οικ./31252/20.5.2021 
κοινής υπουργικής απόφασης «Προϋποθέσεις έκδοσης 

άδειας λειτουργίας και προδιαγραφές λειτουργίας Κέ-
ντρων Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)» 
(Β’ 2332),

κθ. της υπ’  αρ. Γ.Π.Δ11 οικ.15171/17.2.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία Γ.Π.Δ11 οικ./31252/20.5.2021 κοινής υπουργικής 
απόφασης “Προϋποθέσεις έκδοσης άδειας λειτουργίας 
και προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Δημιουργικής 
Απασχόλησης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)” (Β’ 2332)» (Β’ 827).

2. Την υπ’ αρ. 13454/07/02/2023 εισηγητική έκθεση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11 οικ./31252/

20.5.2021 κοινής υπουργικής απόφασης.
Η παρ.  6 του άρθρου 14 της υπό στοιχεία Γ.Π.Δ11 

οικ./31252/20.5.2021 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Προϋποθέσεις έκδοσης άδειας λειτουργίας και προδι-
αγραφές λειτουργίας Κέντρων Δημιουργικής Απασχόλη-
σης Παιδιών (Κ.Δ.Α.Π.)» (Β’ 2332) τροποποιείται ως εξής:

«6. Οι δομές των παρ. 1 και 2 οφείλουν να προσαρ-
μοστούν στις προβλέψεις της παρούσας ως προς την 
προσβασιμότητά τους από άτομα με αναπηρία, μέχρι την 
31.03.2023, σύμφωνα με το άρθρο 26 του ν. 4067/2012 
(Α’ 79) και το άρθρο 1 της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/
139606/1662/30.12.2022 απόφασης του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Παράταση των προθεσμι-
ών των παρ. 4 και 10 του άρθρου 26 "Προσβασιμότητα 
χωρίς φραγμούς για τα άτομα με αναπηρία και τα εμπο-
διζόμενα άτομα" του ν. 4067/2012 “Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός”» (B’ 7028).

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Μαρτίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Παιδείας Υφυπουργός Εργασίας και
και Θρησκευμάτων Κοινωνικών Υποθέσεων
ΖΩΗ ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ
ΜΑΚΡΗ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Υφυπουργός Περιβάλλοντος
και Ενέργειας Εσωτερικών
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Αναπληρωτής Υφυπουργός
Υπουργός Εσωτερικών Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Επικρατείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14659Τεύχος B’ 1617/17.03.2023

    Αριθμ. 2262 (2)
Σύσταση και συγκρότηση της Συμβουλευτικής 

Επιτροπής για την Εθνική Στρατηγική και Σχέ-

διο Δράσης για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά 

(ΕΣΚΕ 2021-2030). 

 O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΚΑΙ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Την υπό στοιχεία 52253/19.07.2021 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης 
της Φτώχειας στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 565).

7. Την «Εθνική Στρατηγική και Σχέδιο Δράσης για την 
Κοινωνική Ένταξη των Ρομά» (ΕΣΚΕ 2021-2030) του 
Υπουργείου Eργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

8. Τις επιστολές ορισμού μελών των φορέων.
9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1
Τη σύσταση Συμβουλευτικής Επιτροπής με την ονομα-

σία «Συμβουλευτική Επιτροπή ΕΣΚΕ Ρομά 2021-2030», 
η οποία αποτελεί συμβουλευτικό όργανο της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμη-
σης της Φτώχειας, αναφορικά με την πορεία υλοποίησης, 
αξιολόγησης δεδομένων, αποτίμησης παρεμβάσεων και 
αναγκών αναθεώρησης της Εθνικής Στρατηγικής για την 
Κοινωνική Ένταξη των Ρομά 2021 - 2030.

Άρθρο 2
Συγκρότηση

Η Συμβουλευτική Επιτροπή ΕΣΚΕ Ρομά 2021-2030 
συγκροτείται και αποτελείται από τα παρακάτω μέλη:

1) Γεώργιο Σταμάτη του Αναστασίου, Γενικό Γραμματέα 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώ-
χειας, ως Πρόεδρο, με αναπληρώτρια την Φωτεινή Βλα-
χάκη του Αναστασίου, αν. Προϊσταμένη του Αυτοτελούς 
Τμήματος Τεκμηρίωσης, Αξιολόγησης, Υποστήριξης και 
Εξειδίκευσης για θέματα Ρομά, της Γενικής Γραμματεί-
ας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της
Φτώχειας.

2) Θεόφιλο Tσαγρή του Αθανασίου, Προϊστάμενο 
Τμήματος Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, με αναπληρώτρια την Αικατερίνη Ζαχαρά-
κη του Νικολάου, υπάλληλο του Τμήματος Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

3) Αλέξανδρο Μπαβέλη του Χρήστου, Αστυνομικό 
Υποδιευθυντή στο Τμήμα Κοινωνικών Ζητημάτων και 
Αντιμετώπισης Ρατσισμού της Διεύθυνσης Κρατικής 
Ασφάλειας του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας με 
αναπληρωτή τον Κίμωνα Τόλλια του Δημητρίου, Ανθυπα-
στυνόμο στο Τμήμα Κοινωνικών Ζητημάτων και Αντιμε-
τώπισης Ρατσισμού της Διεύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας 
του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας.

4) Θεοδώρα Μακρή του Φωτίου, Προϊσταμένη Τμή-
ματος Ειδικών και Ευπαθών Ομάδων και Ισότητας της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, με αναπληρώτρια 
την Δήμητρα Πρωτοψάλτη του Ιωάννη, υπάλληλο Τμή-
ματος Ειδικών και Ευπαθών Ομάδων και Ισότητας της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης.

5) Αικατερίνη Δρούγα του Γεωργίου, Προϊσταμένη Δι-
εύθυνσης Ερευνών και Υλοποίησης Προγραμμάτων της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, με αναπληρώτρια 
τη Σπυριδούλα Παπαρούνη του Παναγιώτη, υπάλληλο 
Ι.Δ.Α.Χ. Γραφείου Ερευνών, Μελετών και Εκδόσεων της 
Διεύθυνσης Ερευνών και Υλοποίησης Προγραμμάτων 
της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης.

6) Ευαγγελία Ζέρβα, αν. Προϊσταμένη του Τμήματος 
Σχεδιασμού Συντονισμού και Παρακολούθησης πολι-
τικών για θέματα κοινωνικής ένταξης Ρομά, της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμη-
σης της Φτώχειας του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων, με αναπληρώτρια την Βασιλική Φούφα 
του Γεωργίου, υπάλληλο του ίδιου Τμήματος.

7) Δήμητρα Μυτιληναίου του Κωνσταντίνου, Ειδική 
Επιστήμονα του Συνηγόρου του Πολίτη, με αναπληρώ-
τρια την Ανδριανή Παπαδοπούλου του Βασιλείου, Ειδική 
Επιστήμονα του Συνηγόρου του Πολίτη.

8) Αικατερίνη Χαροκόπου του Αναστασίου, Επιστημο-
νική Συνεργάτιδα της Εθνικής Επιτροπής για τα Δικαιώ-
ματα του Ανθρώπου, με αναπληρώτρια την Αλεξάνδρα 
Καραγιάννη του Χρήστου, Δικηγόρο, Μέλος της Εθνικής 
Επιτροπής για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου.

9) Θεοδώρα Αστέρη του Κωνσταντίνου, Σύμβουλο Α’ 
του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, με αναπληρώ-
τρια την Άννα Αφεντουλίδου του Σπυρίδωνα, Σύμβουλο 
Β’ του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

10) Kωνσταντίνο Μήτρου του Δημητρίου, Προϊστά-
μενο του Τμήματος Μετακινούμενων Πληθυσμών της 
Διεύθυνσης Ετοιμότητας και Απόκρισης του Εθνικού Ορ-
γανισμού Δημόσιας Υγείας, με αναπληρώτρια την Μαρία 
Στάμου του Κωνσταντίνου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14660 Τεύχος B’ 1617/17.03.2023

Ετοιμότητας και Απόκρισης του Εθνικού Οργανισμού 
Δημόσιας Υγείας.

11) Λάζαρο Πετρομελίδη του Χρήστου, Οικονομολόγο 
ως εκπρόσωπο του Ελληνικού Δικτύου για το Δικαίωμα στη 
Στέγη και την Κατοικία, με αναπληρωτή τον Γρηγόρη Βαλ-
λιανάτο του Νικολάου, Νομικό ως εκπρόσωπο του Ελληνι-
κού Δικτύου για το Δικαίωμα στη Στέγη και την Κατοικία.

12) Βασίλειο Πάντζο του Δημητρίου, Πρόεδρο της Πα-
νελλαδικής Συνομοσπονδίας Ελλήνων Ρομά, με αναπλη-
ρωτή τον Αντώνιο Μπατζαλή του Χρήστου, Αντιπρόεδρο 
της Πανελλαδικής Συνομοσπονδίας Ελλήνων Ρομά.

13) Κωνσταντίνο Παϊτέρη του Μαρίνου, Πρόεδρο της 
Ένωσης Ελλήνων Ρομά Διαμεσολαβητών και Συνεργα-
τών τους, με αναπληρωτή το Χρήστο Μαρτζέλο του 
Ιωάννη, διοικητικό μέλος της Ένωσης Ελλήνων Ρομά 
Διαμεσολαβητών και Συνεργατών τους.

14) Ελευθερία Κουμαλάτσου του Ιωάννη, κοινωνιολό-
γο, συνεργάτη στο Γραφείο Γενικού Γραμματέα Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης και Καταπολέμησης της Φτώχειας.

Άρθρο 3
Αρμοδιότητες

1. Έργο της Συμβουλευτικής Επιτροπής είναι:
- η διατύπωση εισηγήσεων προς την Κυβερνητική Επι-

τροπή για την Κοινωνική Ένταξη των Ρομά (Α’ 183/2022) 
ως προς την υλοποίηση και παρακολούθηση της ΕΣΚΕ 
Ρομά 2021 - 2030,

- η μελέτη ειδικών ή/και επειγόντων ζητημάτων υψη-
λής προτεραιότητας και η παροχή εμπειρογνωμοσύνης 
ως προς τα πεδία της ισότητας, της κοινωνικοοικονομι-
κής ένταξης και της ουσιαστικής συμμετοχής των Ρομά,

- η προώθηση του διαλόγου και των συνεργειών μετα-
ξύ των συναρμόδιων φορέων καθώς και ειδικών εμπει-
ρογνωμόνων, για τον αποτελεσματικότερο σχεδιασμό, 
αξιολόγηση και επανασχεδιασμό των δράσεων καθώς 
και της στοχοθεσίας στο πλαίσιο των πυλώνων της ΕΣΚΕ 
Ρομά, των επιχειρησιακών στόχων, των μέτρων και των 
παρεμβάσεων του Σχεδίου Δράσης για την Κοινωνική 
Ένταξη των Ρομά 2021 - 2030.

2. Η επιτροπή ρυθμίζει όλα τα θέματα σχετικά με τις δι-
αδικασίες διαβούλευσης και παρουσιάζει τα πορίσματά 
της στην Κυβερνητική Επιτροπή για την Εθνική Στρατη-
γική Κοινωνικής Ένταξης των Ρομά.

Άρθρο 4
Συνεδριάσεις

1. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής δύναται να καλεί στις 
συνεδριάσεις της εκπροσώπους από εμπλεκόμενους 
Φορείς, ανάλογα με τη θεματολογία κάθε συνεδρία-
σης.

2. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής πραγματοποιούνται 
εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας και τα μέλη της 
δεν λαμβάνουν χρηματική αποζημίωση. Οι συνεδριάσεις 
της Επιτροπής δύνανται να πραγματοποιούνται με τη 
χρήση κάθε πρόσφορου ηλεκτρονικού μέσου.

Άρθρο 5
Γραμματειακή υποστήριξη

Χρέη γραμματέα εκτελεί η Μαρία Σδράλλη του Κων-
σταντίνου, υπάλληλος του Τμήματος Τεκμηρίωσης, Αξι-
ολόγησης, Υποστήριξης και Εξειδίκευσης της Γενικής 
Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με αναπληρώτρια 
την Σταυρούλα Σπυροπούλου του Ηλία, υπάλληλο του 
ίδιου Τμήματος.

Άρθρο 6
Αποζημίωση

Στα μέλη και στη γραμματεία της επιτροπής δεν κατα-
βάλλεται ουδεμία αμοιβή ή αποζημίωση.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 14 Μαρτίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας
Κοινωνικής Αλληλεγγύης
και Καταπολέμησης της Φτώχειας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016171703230004*


		2023-03-17T09:27:26+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




